
    
 

 

D.D.G. USI n.            del  

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 
Immigrazione 

 

Decreto di modifica impegni - PON Inclusione FSE 2014 – 2020 Progetto ““P.I.U. 

– SUPREME - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento”- 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento del  Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 
VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 Supplemento ordinario;  

VISTA  la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024” 

pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2021 parte I; 

VISTO      il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2020 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2021 – 2023 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 

2021 e per il triennio 2021 -2023; 

VISTO  il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 

disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 

delle crisi, all’art. 7 stabilisce che in risposta a una situazione di emergenza come definita nei regolamenti 

specifici la Commissione può decidere di prestare assistenza emergenziale agli Stati membri e in paesi terzi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 
regionale n. 175/2015 che ha istituito l'Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la nota assessoriale prot. n. 4996 – GAB del 30/12/2020 con la quale, facendo seguito alla nota prot. n. 

48880/GAB del 23/12/2020 di proposta dell'incarico e preso atto della accettazione della medesima, è 

stata preposta all'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale Immigrazione con decorrenza 

dall'1.1.2021 la D.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO  il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della dott.ssa 

Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per l’incarico 

di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

bongiornom
Font monospazio
254

bongiornom
Font monospazio
17.10.2022

bongiornom
Font monospazio
             

bongiornom
Font monospazio
   



prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio; 

CONSIDERATO che la D.G. Immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Inclusione”, con nota n. 1845 

del 13 giugno 2018 ha inviato alle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, una richiesta di 

elaborazione della proposta progettuale da finanziare con risorse FSE PON Inclusione, finalizzata alla 

realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore 

agricolo, individuando, le risorse destinate al finanziamento del Progetto, a valere sul FSE PON Inclusione, 

per un ammontare di € 12.799.680,00; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila, ha individuato quale Ente partner di progetto 

“Nova Onlus Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale”, a seguito degli esiti della Manifestazione 

di interesse per la selezione di partner per la co – progettazione ed ha elaborato e trasmesso la richiesta 

proposta progettuale esecutiva “P.I.U. – SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila ha sottoscritto, con tutti i partner di progetto, 

Regione Siciliana compresa, specifici atti di delega alla sottoscrizione della Convezione con la DG 

Immigrazione, stipulata in data 08 marzo 2019. Inoltre è stato sottoscritto anche un apposito Accordo di 

Partenariato con il quale sono stati disciplinati i rapporti e gli impegni reciproci tra la Regione Puglia, 

Beneficiario capofila di progetto, ed i partner Regioni Campania, Sicilia, Basilicata, Calabria e Nova Onlus 

Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta 

progettuale “P.I.U. – SUPREME”; 

VISTO   l’art. 8 “Risorse attribuite” del succitato Accordo che ha assegnato un budget di costo-contributo per 

ciascun partner a fronte delle rispettive specifiche responsabilità per l’esecuzione materiale del programma 

di lavoro e della realizzazione delle attività progettuali in esso previste, come dettagliatamente individuate 

nel progetto e che per la Regione Siciliana tale assegnazione vale € 2.878.582,63; 

VISTO  il D.D. n. 84/U.S.I. del 23.09.2021 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “per il finanziamento di 

cinque iniziative integrate di co-housing e co-produzione finalizzate alla realizzazione di progetti pilota di 

agricoltura sociale innovativa, mediante l’avvio di nuove imprenditorialità, quale forma di accoglienza e 

inclusione socio-lavorativa di soggetti provenienti da paesi terzi per il contrasto allo sfruttamento del 

lavoro in agricoltura”; 

VISTO  il D.D. USI n. 9 del 3.2.2022 con il quale, tra l’altro, è stato approvato l’elenco delle istanze presentate a 

valere sull’ Avviso pubblico in questione con gli esiti dell’istruttoria delle stesse, con l’indicazione della 

ammissione a valutazione o della non ammissione con le relative motivazioni e sono state ammesse a 

contributo le cinque istanze presenti nella graduatoria utile in ragione alla disponibilità finanziaria 

prevista dall’avviso e le due inserite a seguito dello scorrimento in funzione alla intervenuta disponibilità 

per economie accertate sul Progetto “PIU Supreme”; 

VISTI  i provvedimenti con i quali sono stati concessi i contributi a valere sul succitato Avviso in favore degli enti 

per gli importi riportati nella tabella che segue con assunzione contestuale di distinti impegni di spesa a 

valere sul Cap. 320926 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione interventi a 

valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore degli Immigrati” Cod. V Liv. U.1.04.04.01.001 - Art. 1 

“P.I.U. Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione per l’es. fin. 2022 : 

 

Impegno D.D. n. del Importo Ente 

14 134 28/06/2022 300.542,40 Agricoltura Sociale CPIA CT 2 

15 153 04/07/2022 305.425,00 Agricoltura Sociale Socialread 

16 189 28/07/2022 271.655,00 Agricoltura Sociale S. Giovanni Battista 

18 209 23/08/2022 333.936,00 Agricoltura Sociale Don Bosco 

19 210 24/08/2022 317.239,00 Agricoltura Sociale Opera Prossima 

20 211 30/08/2022 317.239,00 Agricoltura Sociale Umana 

21 213 01/09/2022 260.479,04 Agricoltura Sociale Luciano Lama 

   
2.106.515,44 

 



 

CONSIDERATO che con i medesimi provvedimenti si sono, inoltre, approvate le singole convenzioni e si è 

provveduto alla liquidazione della anticipazione del 30% del contributo assegnato; 

VISTO il D.D. USI n. 193 del 3.8.2022 con il quale è stata disposta la concessione del contributo massimo di           

€ 252.000,00 in favore dell’ ATS tra la Associazione Penelope - Coordinamento solidarietà sociale ONLUS 

di Gaggi (ME), Capofila, San Francesco S.C.S. di Caltagirone (CT), Mandataria e Consiglio Italiano per i 

Rifugiati ONLUS di Roma (RM), Mandataria relativamente per la realizzazione dell’azione “n.18 budget di 

integrazione (euro 14.000 euro/persona)”, prevista e indicato nel progetto da realizzare presso l’Ambito 

territoriale SICILIA 2 - Rete Sicilia – NUVOLE Reloaded, secondo la composizione e le voci di budget 

previste nello schema di  convenzione approvata con il medesimo provvedimento; 

CONSIDERATO che con il succitato D.D. USI n. 193 del 3.8.2022 si è, inoltre, provveduto all’impegno di spesa sul 

Cap. 320926 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione interventi a valere sul 

PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore degli Immigrati” Cod. V Liv. U.1.04.04.01.001 - Art. 1 “P.I.U. 

Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione per l’es. fin. 2022 della somma complessiva, 

inerente l’intero contributo, di € 252.000,00; 

VISTO  il provvedimento m_lps.35.Registro Ufficiale U.0002536.30-07-2021 della Direzione Generale dell’ 

Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che ha 

prorogato la durata del progetto in questione al 31 ottobre 2022; 

VISTA la nuova proroga del termine di conclusione delle attività, del "Progetto P.I.U. - SUPREME"concessa dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota m_lps.35.REGISTRO UFFICIALE.U.0002537.09-09-

2022, al 31 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che, in ragione alla nuova proroga, per alcune azioni progettuali, tra le quali le 8 sopra indicate per 

le quali si era già provveduto alla assunzione degli impegni di spesa, si è provveduto alla modifica dei 

rispettivi crono programmi e che, per le stesse, è in corso la necessaria modifica delle imputazioni delle 

partite contabili a copertura delle attività da realizzare nel corso del prossimo esercizio finanziario; 

VISTO    l’ Addendum alla Convenzione dell’originario progetto “Supreme Più”, sottoscritto dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e 

dalla Regione Puglia in data 30.7.2020, per la realizzazione di un intervento complementare al progetto 

inserendo nuove attività in sequenza rispetto ai WP del progetto originario, che prevede un’ulteriore 

assegnazione alla Regione Siciliana della somma di € 1.396.816,79; 

VISTO  il D.D. USI n. 237 del 10.10.2022 con il quale, alla luce della succitata nuova proroga e delle necessarie 

variazioni della spesa in corerenza con la nuova scadenza progettuale, si è provveduto alla modifica 

dell’accertamento disposto con il D.D. USI n.  77 del 19.11.2020, così come modificato con il successivo 

D.D. USI n. 138 dell’11.10.2021, con una riduzione di € 2.561.776,61 a valere sull'accertamento imputato 

all'esercizio finanziario 2022 e con l'inserimento di un accertamento di pari importo a valere sull'esercizio 

finanziario 2023; 

RITENUTO necessario, al fine di adeguare le risorse ai cronoprogrammi procedurali e di spesa, modificare gli 

impegni assunti con i sopraindicati  DD.DD. riducendo nell’esercizio 2022 Cap. 320926 i sottoelencati 

impegni per un importo totale di € 1.600.560,81 ed implementando gli impegni di spesa per gli stessi 

importi nell’esercizio 2023 : 

 

Cap.  Imp. 
Esercizio 

Finanziario 2022 
Esercizio 

Finanziario 2023 
Ente 

320926 14 - 210.379,68  + 210.379,68  Agricoltura Sociale CPIA CT 2 

320926 15 - 213.797,50  + 213.797,50  Agricoltura Sociale Socialread 

320926 16 - 190.158,50  + 190.158,50  Agricoltura Sociale S. Giovanni Battista 

320926 18 - 233.755,20  + 233.755,20  Agricoltura Sociale Don Bosco 

320926 19 - 222.067,30  + 222.067,30  Agricoltura Sociale Opera Prossima 

320926 20 - 222.067,30  + 222.067,30  Agricoltura Sociale Umana 

320926 21 - 182.335,33  + 182.335,33  Agricoltura Sociale Luciano Lama 

320926 17 - 126.000,00 + 126.000,00 
Associazione Penelope – Coordinamento 

solidarietà sociale ONLUS  

  
- 1.600.560,81 + 1.600.560,81 

 
 



 
 

VISTA la nota prot. n. 2932 del 10.10.2022 con la quale, in coerenza con la modifica dell’accertamento sopra 

citata, si è richiesta che la variazione, in ordine alla esigibilità della spesa per i corrispondenti esercizi 

finanziari, con copertura in Conto Entrate, tra l’altro sul Cap. 320926 “Trasferimenti correnti a istituzioni 

sociali private per la realizzazione interventi a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore degli 

Immigrati U.1.04.04.01.000 Art. 1 “PIU SUPREME” con riduzione di € 2.193.578,24 sull’esercizio 

finanziario 2022 e contestuale implementazione di pari importo sull’esercizio finanziario 2023, utile anche 

garantire la capienza sul capitolo per le modifiche di imputazione degli impegni, oggetto del presente 

provvedimento; 

VISTA la circolare n. 11 del 1.7.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei documenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all'art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
 

D E C R E T A 
 

Per   i  motivi   citati    in    premessa    che     qui     si    intendono   integralmente   riportati   e trascritti. 

 
Art. 1 - Di modificare, relativamente all’Avviso pubblico “per il finanziamento di cinque iniziative integrate di co-
housing e co-produzione finalizzate alla realizzazione di progetti pilota di agricoltura sociale innovativa, mediante 
l’avvio di nuove imprenditorialità, quale forma di accoglienza e inclusione socio-lavorativa di soggetti provenienti da 
paesi terzi per il contrasto allo sfruttamento del lavoro in agricoltura” e  dell’azione “n.18 budget di integrazione (euro 
14.000 euro/persona)”, prevista e indicato nel progetto da realizzare presso l’Ambito territoriale SICILIA 2 - Rete Sicilia 
– NUVOLE Reloaded nell’ambito del Progetto “PIU Supreme” i sottoelencati impegni sul Cap. 320926 “Trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione interventi a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore 
degli Immigrati U.1.04.04.01.000 Art. 1 “PIU SUPREME” con riduzione dell’importo importo totale di € 1.600.560,81 
per l’esercizio finanziario in corso e contestuale  implementazione degli impegni di spesa per gli stessi importi 
nell’esercizio 2023  : 
 

Cap.  Imp. 
Esercizio 

Finanziario 2022 
Esercizio 

Finanziario 2023 
Ente 

320926 14 - 210.379,68  + 210.379,68  Agricoltura Sociale CPIA CT 2 

320926 15 - 213.797,50  + 213.797,50  Agricoltura Sociale Socialread 

320926 16 - 190.158,50  + 190.158,50  Agricoltura Sociale S. Giovanni Battista 

320926 18 - 233.755,20  + 233.755,20  Agricoltura Sociale Don Bosco 

320926 19 - 222.067,30  + 222.067,30  Agricoltura Sociale Opera Prossima 

320926 20 - 222.067,30  + 222.067,30  Agricoltura Sociale Umana 

320926 21 - 182.335,33  + 182.335,33  Agricoltura Sociale Luciano Lama 

320926 17 - 126.000,00 + 126.000,00 
Associazione Penelope – Coordinamento solidarietà 

sociale ONLUS 

  
- 1.600.560,81 + 1.600.560,81 

 
 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul portale www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture- 

regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/ufficio-speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Dott.ssa Michela Bongiorno 

http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

		2022-10-17T13:26:59+0200
	MICHELA BONGIORNO




